***principiis rationis naturalis*), che ogni setta contraria alla fede di Cristo erra in molte cose, è necessario che in Cristo e nella sua fede sia stata offerta (*provisam*) al genere umano la retta e universale via di salvezza»<sup>95</sup>.**

È assurdo che Dio metta il genere umano in una «somma occasione di errore», o anche soltanto che lo permetta (*summam occasionem... permisisset omnino errandi*). Anzi, la Provvidenza provvederà una via di salvezza: «Non è assolutamente credibile che Dio non abbia provveduto per il genere umano alcuna retta via di salvezza».

Ed è la stessa “ragione naturale” (*ex principiis rationis naturalis*) che sostiene l’argomentazione:

L’Olivi corona le dodici testimonianze («*ex praedictis duodecim*») con una riflessione su «la gloria e l’umiltà di Cristo» (*magnalia et humilitas Christi*)<sup>96</sup>.

E si sofferma lungamente a mostrare il compiersi in Cristo delle antiche profezie.

Ma l’ultimo fondamento del “dover credere” non sta nelle “ragioni” ragionate dalla ragione, ma nella coscienza di essere “creature” che tutto debbono, in modo assoluto, al Creatore.

«È infatti chiaro (*constat enim*) che, sia nell’ordine della natura che della grazia e secondo ogni retta legge, tutto ciò che abbiamo, lo dobbiamo sommamente a Dio come al Creatore e al Conservatore e Governatore, e come a sommo Bene e ultimo Fine nostro. È chiaro anche che sempre e sopra ogni cosa siamo tenuti a riconoscerlo e tenerlo per Dio e Signore, e ad amarlo, adorarlo e servirlo e **aderire totalmente a Lui e alla sua Potenza e Provvidenza**, e cercare con tutto

---

<sup>95</sup> *Ibidem*, q. I, p. 79s.: «Duodecimum est aequitas et pietas providentiae Dei. Si enim Christus noster fuisset erroneus, tunc quantum ad omnia praedicta Dei providentia supra modum fuisset impia et iniqua, quia summam occasionem dedisset et dari permisisset omnino errandi. – Praeterea, nullatenus est credibile quod Deus humano generi nullam rectam viam salutis providerit, aut quod non omni tempore, quo humanum genus est aptum dirigi et converti ad Deum, aut quod universalem viam salutis, quantum est ex se, non providerit. Si igitur non solum ex principiis rectae fidei, sed etiam ex principiis rationis naturalis, omnis secta fidei Christi contraria potest convinci erronea esse in multis, oportet in Christo et fide eius rectam et universalem viam salutis esse generi humano provisam». Cf. *infra*, nota 1 a S. BERNARDINO DA SIENA.

<sup>96</sup> *Ibidem*, q. I, p. 80: «...Nam sicut grana auri sunt inter arenas dispersa et tecta, sic magnalia et humilia Christi sunt in Scripturis Veteris Testamenti per partes hinc inde dispersa. Et hoc sub talibus modis, quod, nisi per evidentiam operis, ista in se simul sub debito ordine adunantis, non possent adverti vel ad plenum veraciter adunari, aut nisi per singularissimam et clarissimam et universalissimam revelationem Dei».